Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1186 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA| 06 DE MARÇO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................

Licitações.......................................................03

Extratos.........................................................04

Relatórios.........................................................

Diversos.........................................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios......................................................

Diversos.......................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

DECRETO Nº 2780/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no uso
das Atribuições conferidas no arti-
go 91º, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, considerando o resultado do
Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, homologado pelo

Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: CLEIDIR
HENRIQUE KSIONZEK, por-
tador da CTPS 14.680/00056-PR e
RG 9.808.031-7/PR, para exercer
o cargo de AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, nível 5/Ref. A, com
jornada de 40,0 horas semanais, se-
gundo as normas estabelecidas nas
Leis Municipais em vigor, a contar
desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006
e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 06 de março
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2781/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no uso
das Atribuições conferidas no arti-

go 91º, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, considerando o resultado do
Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, homologado pelo
Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: DANIE-
LE FABRÍCIO, portadora da
CTPS nº 9424076/0010-PR e RG
10.165.387-0/PR, para exercer o
cargo de AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS, nível 1/Ref. A, com
jornada de 40,0 horas semanais, se-
gundo as normas estabelecidas nas
Leis Municipais em vigor, a contar
desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006
e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 06 de março
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

DECRETO Nº 2782/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no uso
das Atribuições conferidas no arti-
go 91º, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, considerando o resultado do
Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, homologado pelo
Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: MÁRCIA
ADRIANA KAMINOVSKI, por-
tadora da CTPS nº 54.771/00058-
PR e RG 6.879.285-1/PR, para
exercer o cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, nível 1/Ref.
A, com jornada de 40,0 horas sema-
nais, segundo as normas estabeleci-
das nas Leis Municipais em vigor, a
contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006
e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 06 de março
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2783/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no uso
das Atribuições conferidas no arti-
go 91º, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, considerando o resultado do

Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, homologado pelo
Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: AMÉLIA
KRUL STEFANISZEN, portado-
ra da CTPS nº 9419273/0010-PR e
RG 9.363.545-0/PR, para exercer o
cargo de AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS, nível 1/Ref. A, com
jornada de 40,0 horas semanais, se-
gundo as normas estabelecidas nas
Leis Municipais em vigor, a contar
desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006
e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 06 de março
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2784/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: LUCIANE
PAULUK DE SOUZA, portadora
da CTPS nº 0704881/0010-PR, para
exercer o cargo de Agente Comuni-
tário de Saúde, (Edital de convoca-
ção nº 002/2017), conforme item

Edição N° 1186 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 06 de Março de 2017

14.8 do Edital nº 002/2015, do Tes-
te Seletivo Público, nas localidades
de Linhas Poço Preto e Paredão, a
partir desta data.

Artigo 2º - O Regime de contração
é o CLT.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 06 de março
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2785/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: HELIO GUS-
TAVO BAHNERT OLIVEIRA,
portador da CTPS nº 2927262/0040-
PR, para exercer o cargo de Agente
Comunitário de Saúde, (Edital de
convocação nº 002/2017), confor-
me item 14.8 do Edital nº 002/2015,
do Teste Seletivo Público, na loca-
lidade de Bairro São José, a partir
desta data.

Artigo 2º - O Regime de contração
é o CLT.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1186| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 06 de Março de 2017

Cruz Machado/PR, em 06 de março
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2786/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no uso
das Atribuições conferidas no arti-
go 91º, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, considerando o resultado do
Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, homologado pelo
Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: OSNI KO-
TECKI, portador da CTPS nº
65.562/00055-PR e RG 8.194.184-
0/PR, para exercer o cargo de AU-
XILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,
nível 1/Ref. A, com jornada de 40,0
horas semanais, segundo as normas
estabelecidas nas Leis Municipais
em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006
e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 06 de março
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2787/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

Artigo 1º - Nomear: DJULLY
MIOTTO, portadora da Carteira
de Trabalho nº 2925395/0040-PR
e R.G. 13.147.979-4/PR, para exer-
cer cargo de provimento em Co-
missão, conforme Lei Municipal nº
1486/2014, Coordenador Municipal
de Esportes, nível 5, Agentes Políti-
cos – Anexo IV, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 06 de março
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2788/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no uso
das Atribuições conferidas no arti-
go 91º, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, considerando o resultado do
Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, homologado pelo
Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: ANDRESSA
LAIARA DE ALMEIDA, porta-
dora da CTPS 4362221/0040-PR e
RG 13.000.149-1/PR, para exercer
o cargo de AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, nível 5/Ref. A, com
jornada de 40,0 horas semanais, se-

gundo as normas estabelecidas nas
Leis Municipais em vigor, a contar
desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006
e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 06 de março
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CRUZ

MACHADO
CNPJ 76.339.688/0001-09

Avenida Vitória nº167 CEP 84620-
000 – Cruz Machado Pr.

PREGÃO PRESENCIAL nº.
33/2017

PROCESSO LICITATÓRIO nº.
61/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICI-

TAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas

LICITAÇÕES

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1146 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 4 DE JANEIRO DE 2017

Edição N° 1186 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) |Segunda-Feira | 06 de Março de 2017

objetivando Registro de Preço para
aquisição de areia média lavada e
pedregulho limpo, para manutenção
de vias, estradas, parques e demais
obras desta municipalidade, pelo
período de 12 (doze) meses, em
seus itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 16 (dezesseis) de Março de
2017, às 09:00h (Nove) horas, no
Auditório Municipal da Prefeitu-
ra, quando os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Documen-
tos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 06 de Março de

2017

 Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO:
002/2017

PROCESSO N°: 150/2013
INEXIGIBILIDADE N° 006/2013

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Rose Fersh.

OBJETO: Este chamamento públi-
co tem por objeto o CREDENCIA-
MENTO de profissional autônomo
para prestação de serviços emergen-
ciais na área da saúde, no HOSPI-
TAL MUNICIPAL SANTA TERE-
ZINHA, conforme especificações e
condições estabelecidas no Edital.

DO REAJUSTE: Acresce o valor
contratual em 5,43% (cinco vírgu-
la quarenta e três por cento) con-
forme o INPC Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Fornecido
pelo IBGE, que perfaz um total de
R$ 695,84 (seiscentos e noventa e
cinco reais e oitenta e quatro cen-
tavos) passando o valor global de
R$ 12.814,80 (doze mil oitocentos
e quatorze reais e oitenta centavos)
para R$ 13.510,64 (treze mil qui-
nhentos e dez reais e sessenta e qua-
tro centavos).

         Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Rose Fersh
CONTRATADA

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO:
002/2017

PROCESSO N°: 150/2013
INEXIGIBILIDADE N° 006/2013

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Vivian Pisklevitz

OBJETO: Este chamamento públi-
co tem por objeto o CREDENCIA-
MENTO de profissional autônomo
para prestação de serviços emergen-
ciais na área da saúde, no HOSPI-
TAL MUNICIPAL SANTA TERE-
ZINHA, conforme especificações e
condições estabelecidas no Edital.

DO REAJUSTE: Acresce o valor
contratual em 5,43% (cinco vírgula
quarenta e três por cento) conforme
o INPC Índice Nacional de Preços
ao Consumidor Fornecido pelo
IBGE, que perfaz um total de R$
698,40 (seiscentos e noventa e oito
reais e quarenta centavos) passan-
do o valor global de R$ 12.862,00
(doze mil oitocentos e sessenta e
dois reais) para R$ 13.560,40 (treze
mil quinhentos sessenta reais e qua-
renta centavos).

      Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

Vivian Pisklevitz
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
021/2017 PMCM.

PROCESSO N° 054/2017
DISPENSA N ° 021/2017

EXTRATOS

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1148 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 6 de Janeiro de 2017Edição N° 1186| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 06 de  Março de 2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: E. Marcondes &
CIA LTDA - ME

.
OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para prestação de serviços de
reforma completa de bomba injeto-
ra, incluindo materiais necessários,
para manutenção da Retroescava-
deira JCB 3C, pertencente à frota
do Departamento de Obras desta
municipalidade.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 90
(noventa) dias.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

E. Marcondes & CIA LTDA - ME
CONTRATADA

06/03/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Gerson Luiz Charnobay 04/03/2017 04/03/2017 1 30.00 Inácio Martins Serviços da Secretaria de Transportes

MARIA LUIZA WERUS 07/03/2017 08/03/2017 2 60.00 União da Vitória Curso/Capacitação

CELIA DENISE STADINICKI RUBBO 07/03/2017 08/03/2017 2 60.00 União da Vitória Curso/Capacitação

DIVERSOS